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Seznam zkratek

Ac acetyl

Bn benzyl

Bz benzoyl

CD cyklodextrin

CGT-asa cyklomaltodextrin glukanotransferasa

COSY correlated spectroscopy

DEPT distortionless enhancement by polarization transfer

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DMT dimethoxytrityl

ekv. ekvivalent

HMBC heteronuclear multiple bond coherence

HPLC high performance liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová chromatografie)

HRMS high-resolution mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením)

HSQC heteronuclear single quantum coherence

lab. laboratorní

Me methyl

MS mass spectrometry (hmotnostní spektrometrie)

NMR nuclear magnetic resonance (nukleární magnetická rezonance)

Ph fenyl

Pr propyl

i-Pr iso-propyl

Rf retenční faktor

RVO rotační vakuová odparka

TBDMS terc-butyldimethylsilyl

TLC thin layer chromatography (tenkovrstvá chromatografie)

UV ultraviolet (ultrafialový ve smyslu ultrafialové oblasti spektra)
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1. Úvod

Cyklodextriny jsou cyklické oligosacharidy, jejichž významnou vlastností je

schopnost komplexovat do své kavity lipofilní látky vhodné velikosti a tvaru. S touto

vlastností souvisí i jejich využití v mnoha odvětvích průmyslu.

Ve farmaceutickém průmyslu jsou využívány především k solubilizaci léčiv,

jejich prodlouženému uvolňování
1
a odstranění hořké chuti, v potravinářském

průmyslu k maskování špatné chuti
2
a stabilizaci vonných látek, v kosmetickém a

textilním průmyslu k maskování pachů, stabilizaci vůní a jejich prodlouženému

uvolňování
3
. V neposlední řadě jsou cyklodextriny využívány pro svoji schopnost

katalyzovat reakce (umělé enzymy)
4
a v analytické chemii pro separace strukturně

blízkých látek
5
.

Další rozvoj použití cyklodextrinů je limitován jejich vlastnostmi, a proto je

v současné době investováno mnoho prostředků do jejich funkcionalizace, a tím

zlepšení jejich rozpustnosti, schopnosti komplexace atd.

Příprava série monosubstituovaných
*
derivátů cyklodextrinů, které je možné

použít jako prekurzory pro téměř neomezené množství monosubstituovaných

derivátů, je z hlediska syntézy derivátů cyklodextrinů klíčová.

Tato diplomová práce byla finančně podporována granty MŠM 0021620857,

MŠM 113100001 a GAUK 424/2004/B-CH/PřF.

*
V rámci této práce se monosubstituovaným derivátem rozumí i deriváty, které jsou na všech

ostatních hydroxylových skupinách methylovány, acetylovány apod.
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2. Cíle diplomové práce

Aby bylo možné rozšířit možnosti aplikace cyklodextrinů, je třeba připravit

jejich vhodné deriváty. Zatímco příprava regioselektivně substituovaných

cyklodextrinů je obtížná, modifikace monosubstituovaného cyklodextrinu je

poměrně snadná. Proto je třeba nahradit hydroxylové skupiny cyklodextrinů vhodnou

funkční skupinou, která by mohla být dále široce modifikovatelná. Tímto způsobem

by pak bylo možno připravit velké množství derivátů cyklodextrinů s požadovanými

vlastnostmi.

Jako vhodné alkylační činidlo pro monoderivatizaci byl vybrán allyl bromid a

cinnamyl bromid, jelikož při alkylaci dochází k substituci na uhlíku allylového typu a

jelikož obě alkylační činidla obsahují nearomatickou dvojnou vazbu, kterou lze

transformovat řadou způsobů
6-10

.

Zatímco příprava vhodných monosubstituovaných derivátů -cyklodextrinu již

byla publikována
6,11-13

, pro - a -cyklodextrin nebyly zatím kompletní řady

monosubstituovaných derivátů připraveny.

Základní cíle této práce je možné shrnout do následujících bodů.

 Nalezení vhodných experimentálních podmínek pro alkylaci

-cyklodextrinu allyl nebo cinnamyl bromidem s použitím hydroxidu

sodného jako báze s cílem připravit 2
I
-O-, 3

I
-O- a 6

I
-O-allyl nebo 2

I
-O-,

3
I
-O- a 6

I
-O-cinnamyl deriváty -cyklodextrinu jako vhodné prekurzory

pro další derivatizaci.

 Ověření možnosti modifikace těchto prekurzorů přípravou formylmethyl

a karboxymethyl derivátů.
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3. Teoretická část

3.1 Cyklodextriny

První zmínka o látce, která byla později identifikována jako cyklodextrin, byla

publikována
14

v roce 1891. Rozkladem škrobu pomocí Bacillus amylobacter (tato

kultura zřejmě nebyla čistá a obsahovala také Bacillus macerans) získal Villiers

okolo 3 g krystalické látky z 1 kg škrobu a určil její strukturu jako (C6H10O5)2.3H2O.

Tuto sloučeninu Villiers pojmenoval jako „celulosin“, protože se podobala celulose

její odolností vůči kyselé hydrolýze a protože nevykazovala redukční schopnosti.

O 12 let později Schardinger při studiu rozkladu škrobu mikroorganismy

izoloval malé množství dvou krystalických produktů
15

. Tyto látky se zdály identické

s „celulosiny“, které izoloval Villiers. Svým výzkumem Schardinger položil základy

cyklodextrinové chemie.

S postupem let se zájem o cyklodextriny nadále zvětšoval
16

, v roce 1981 byla

uspořádána první mezinárodní konference o cyklodextrinech a v současné době se

s cyklodextriny setkáváme takřka na každém kroku (viz. přídatná látka E 459 apod.).

3.1.1 Struktura a vlastnosti

Cyklodextriny jsou cyklické oligosacharidy složené z -D-glukopyranosových

jednotek v konformaci
4
C1 vzájemně spojených (14) glykosidickými vazbami.

Do cyklu je nejčastěji spojeno 6, 7 nebo 8 glukopyranosových jednotek a jsou

označovány jako -, - nebo -CD (obrázek 3.1). Byl také připraven pre--CD

s pěti glukosovými jednotkami v cyklu
17

a cyklodextriny až s 60 jednotkami glukosy

v cyklu
18

.
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Obrázek 3.1 – Struktura cyklodextrinů

Cyklodextriny mají tvar dutého komolého kužele (obrázek 3.2), na jehož

jednom okraji jsou primární hydroxylové skupiny a na druhém sekundární

hydroxylové skupiny. Dovnitř kavity jsou orientovány C-H vazby a kyslíkové atomy

glykosidických můstků. Tyto nepolární vazby jsou příčinou značné lipofility kavity,

zatímco vysoký počet hydroxylových skupin způsobuje dobrou rozpustnost

cyklodextrinů ve vodě (s výjimkou -CD, viz. dále).

Obrázek 3.2 – Tvar cyklodextrinu

CD n

 1

 2

 3
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Hydroxylové skupiny na C-2 jedné glukopyranosové jednotky mohou tvořit

vodíkové vazby s hydroxylovou skupinou na C-3 na sousední glukopyranosové

jednotce. V -CD tvoří tyto vodíkové vazby celý pás, a proto je molekula velmi

rigidní. Tyto vodíkové vazby jsou patrně i příčinou toho, že -CD je ze všech

běžných cyklodextrinů ve vodě nejméně rozpustný.

Pás vodíkových vazeb v -CD je neúplný, protože jedna glukopyranosová

jednotka je mírně deformována. V důsledku této nesouměrnosti mohou být místo

šesti možných vodíkových vazeb plně vytvořeny pouze čtyři. -CD má více flexibilní

strukturu, a proto je z těchto tří cyklodextrinů nejvíce rozpustný ve vodě.

Tabulka 3.1 ukazuje základní strukturní rysy a vybrané fyzikální vlastnosti

cyklodextrinů.

Tabulka 3.1 Vlastnosti cyklodextrinů
19

-CD -CD -CD

Počet glukosových jednotek 6 7 8

Molární hmotnost [g.mol
-1

] 973 1135 1297

Rozpustnost ve vodě při 25 C [g/100 ml] 14,5 1,85 23,2

Průměr kavity (horní – dolní) [nm] 0,47 – 0,52 0,60 – 0,64 0,75 – 0,83

Přibližný objem kavit v 1 g CD [ml] 0,10 0,14 0,20

Krystalová voda [hmotnostní %] 10,2 13,2 – 14,5 8,1 – 17,7

Za standardních experimentálních podmínek nepodléhají cyklodextriny ve

větší míře degradaci. Jsou poměrně stabilní v alkalických roztocích a do určité míry


[…]


míchána při této teplotě 10 minut a reakce byla ukončena přídavkem thiosíranu

sodného. Pokud byl jako báze použit NaHCO3, reakce neprobíhala, a pokud byl

použit KOH reakce sice probíhala, ale docházelo ve velké míře k deacetylaci

produktu.
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Pro přípravu karboxymethyl derivátů byla úspěšná až oxidace formylmethyl

derivátů Jonesovým činidlem ve výtěžcích, které jsou uvedeny v tabulce 5.3 a které

odpovídají výtěžkům běžně dosahovaným v literatuře (viz. kapitola 3.3).

Tabulka 5.3 Výtěžky oxidace Jonesovým činidlem

Příprava sloučeniny: Výtěžek

16 82 %

17 87 %

18 83 %
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6. Závěr

V této diplomové práci byla připravena série monosubstituovaných derivátů

-cyklodextrinu vhodných k dalšímu použití v organické syntéze.

Byly nalezeny vhodné experimentální podmínky pro přípravu

peracetylovaných 2
I
-O-, 3

I
-O- a 6

I
-O-allyl a 2

I
-O- a 3

I
-O-cinnamyl derivátů

-cyklodextrinu. Tyto deriváty byly taktéž charakterizovány pomocí 2D NMR

technik, čímž byla určena poloha substituentu. Tímto byla připravena kompletní série

2
I
-O-, 3

I
-O- a 6

I
-O monosubstituovaných derivátů -cyklodextrinů. V případě

cinnamylových derivátů se nepodařilo připravit 6
I
-O derivát, protože zde zřejmě

dochází ke komplexaci cinnamyl bromidu do kavity -cyklodextrinu, přičemž

nearomatický řetězec je natočen směrem k sekundárnímu okraji -cyklodextrinu.

Tento fenomén byl pozorován i u -cyklodextrinu
13

.

Postup pro přípravu 6
I
-O-allyl--cyklodextrinu nalezený v této diplomové

práci je v naší pracovní skupině používán pro přípravu 6
I
-O-allyl a 6

I
-O-propargyl

derivátů -cyklodextrinu se skvělými výtěžky přesahujícími 25 %.

Ověření možnosti modifikace připravených látek bylo provedeno na 2
I
-O- a

6
I
-O-allyl- a 3

I
-O-cinnamyl--cyklodextrinu, jelikož u nich bylo z dvojic

allyl – cinnamyl dosaženo nejvyšších výtěžků.

Bylo provedeno štěpení dvojné vazby reduktivní ozonolýzou a touto reakcí byl

připraven 2
I
-O-, 3

I
-O- a 6

I
-O-formylmethyl--cyklodextrin.

Oxidativní štěpení dvojné vazby jodistanem sodným za katalýzy chloridem

ruthenitým podle lit.
13

nebylo úspěšné, jelikož při této reakci docházelo k částečné

deacetylaci. Oxidace formylmethyl derivátů na karboxymethyl deriváty jodem

v zásaditém prostředí úspěšné rovněž nebylo. 2
I
-O-, 3

I
-O- a 6

I
-O-karboxymethyl--

-cyklodextrin se podařilo úspěšně připravit až oxidací Jonesovým činidlem.
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Syntéza monosubstituovaných derivátů cyklodextrinů

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na přípravu monoderivátů -cyklodextrinu

jako prekurzorů pro další syntézu v oblasti chemie cyklodextrinů. Velmi výhodnými

skupinami pro tuto monoderivatizaci jsou allylová nebo cinnamylová skupina,

jelikož obsahují nearomatickou dvojnou vazbu, která je široce modifikovatelná.

V rámci této diplomové práce byly připraveny peracetylované 2
I
-O-, 3

I
-O- a

6
I
-O-allyl a 2

I
-O- a 3

I
-O-cinanmyl deriváty -cyklodextrinu ve výtěžcích 3,7 – 13 %.

Poloha allylové a cinnamylové skupiny byla určena pomocí 2D NMR technik.

Možnost derivatizace allyl a cinnamyl derivátů byla ověřena reduktivní ozonolýzou

peracetylovaných 2
I
-O- a 6

I
-O-allyl a 3

I
-O-cinanmyl derivátů za vzniku

peracetylovaných 2
I
-O-, 3

I
-O- a 6

I
-O-formylmethyl derivátů. Tyto aldehydy byly

oxidovány Jonesovým činidlem za vzniku peracetylovaných 2
I
-O-, 3

I
-O- a

6
I
-O-karboxymethyl derivátů.

Klíčová slova: cyklodextriny, monosubstituce, allyl, cinnamyl, formylmethyl,

karboxymethyl
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Synthesis of monosubstituted derivatives of cyclodextrins

Abstract

This thesis is focused on a preparation of a set of exactly defined

monosubstituted derivatives of -CD for subsequent utilization in organic synthesis.

Cinnamyl or allyl group is very suitable for the preparation of monosubstituted

derivatives of CD, because these groups contain nonaromatic double bond, which

can be widely modified. Peracetylated 2
I
-O-, 3

I
-O-, and 6

I
-O-allyl and 2

I
-O- and

3
I
-O-cinnamyl derivatives of -CD mentioned in this thesis were prepared in yields

3.7 – 13 %. Position of allyl and cinnamyl group was determined by 2D NMR

techniques. Possibility of derivatization of allyl and cinnamyl derivatives was

exemplified by transformation of peracetylated 2
I
-O-, and 6

I
-O-allyl and

3
I
-O-cinanmyl derivatives to peracetylated 2

I
-O-, 3

I
-O-, and 6

I
-O-formylmethyl

derivatives via reductive ozonolysis. These aldehydes were oxidized by Jones

reagent to 2
I
-O-, 3

I
-O-, and 6

I
-O-carboxymethyl derivatives.

Keywords: cyclodextrins, monosubstitution, allyl, cinnamyl, formylmethyl,

carboxymethyl