# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Syntéza monosubstituovaných derivátů cyklodextrinů
**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Michal Řezanka
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:**
**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Tomáš Trnka CSc.
**Členové komise:** Prof. RNDr. Miloslav Černý DrSc.
prof. RNDr. Martin Kotora CSc.
doc. RNDr. Ladislav Lešetický CSc.
doc. Ing. Stanislav Smrček CSc.

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

prof. RNDr. Tomáš Trnka CSc.